
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 21 DEL 22-09-2023
 
Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLO SPORTELLO
UNICO DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE DEL CUSIO E DEL BASSO VERBANO TRA CAMERA DI
COMMERCIO MONTE ROSA LAGHI ALTO PIEMONTE E COMUNE DI ANZOLA D'OSSOLA ANNI
2024/2029 E DIRITTI SUAP.
 
L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di Settembre convocato dal Sindaco alle ore 20:00 nella
SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

MELLONI ANDREA X   TEDESCHI IVO        X
BIANCHI TOMMASO X  

FERRARIS GIADA X (***)  

CRISEO MARCELLA X (***)  

POZZATO FEDERICA X  

SCAGLIA LORENZO X  

MONTI PAMELA

ANGELA
X  

BORGHINI CRISTIANO X  

PERETTI MARGHERITA X  

TEDESCHI GIULIA

CELESTE X      

 
 
Numero totale PRESENTI:  6  –  ASSENTI:  5 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
(***) – presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 del 25.06.2020.

 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO che:
·         il D.Lgs. 31.03.1998 n. 112, artt. 23-26, attribuisce ai comuni le funzioni amministrative in
erenti gli impianti produttivi di beni e servizi, definendo altresì i principi di carattere organizz
ativo e procedimentale;
·         ai sensi dell’art. 24 del citato decreto, i comuni possono esercitare tali funzioni anche in f
orma associata e stipulare convenzioni con le Camere di Commercio per la realizzazione
dello Sportello unico;
·          l’esercizio in forma associata di funzioni amministrative inerente gli impianti produttivi di
beni e servizi rappresenta una valida soluzione, soprattutto per gli enti di minore dimension
e, in quanto assicura una migliore qualità del servizio, una gestione uniforme sull’intero territ
orio interessato ed un contenimento dei costi relativi;
·         ai fini dello svolgimento in forma associata di funzioni e servizi si procede alla stipula di a
pposita convenzione, ai sensi dell’articolo 30 del T.U.E.L.;
·         il Comune di Anzola d’Ossola con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del
27.12.2019 ha approvato la vigente Convenzione per la gestione in forma associata dello Spor
tello Unico per le Attività Produttive, denominato “Sportello Unico delle attività produttive
tra Camera di Commercio Monte Rosa, Laghi, Alto Piemonte” con scadenza al 31.12.2023;

VISTO il nuovo schema di Convenzione per il quinquennio 2024/2028, ricevuto il 21.09.2023 al
prot. n. 2571;
VISTO che nella stessa comunicazione venivano indicati i nuovi diritti di segreteria Suap:

-          procedimenti ordinari e sica condizionata euro 50,00

-          SCIA e comunicazioni euro 25,00

VISTI gli artt. 30 e 42 Dlgs 18.08.2000 n. 267 e ritenuta la competenza in merito del Consiglio Comu
nale;
PRESO ATTO dei pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 49 e dell’art. 147-bis del
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e la compatibilità monetaria, ai sensi dell’art. 9 c
omma 2 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009;
 
VISTO l’esito della votazione espresso per alzata di mano che dà il seguente    risultato:
 

 
PRESENTI

VOTI
FAVOREVOLI

VOTI
CONTRARI

 
ASTENUTI

 
n. 6

 
n. 6

 
n. //

 
n. //

 
DELIBERA

1)     Di approvare la bozza di convenzione per la gestione associata dello Sportello Unico per
le Attività Produttive, che si allega alla presente per formarne parte integrante e
sostanziale come allegato “A”.

 
 



 
2)     Di dare atto che le funzioni di Ente capofila sono assegnate alla Camera di Commercio
del Verbano Cusio Ossola, sede dello Sportello Unico delle attività produttive tra Camera di
Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte.
3)      Di approvare i diritti SUAP così come indicati in premessa e così specificati:
-          procedimenti ordinari e sica condizionata euro 50,00

-   SCIA e comunicazioni euro 25,00

4)     Di autorizzare il Sindaco – pro tempore alla sottoscrizione della suddetta Convenzione ap
portando le eventuali modifiche ed integrazioni necessarie alla migliore definizione dei rappo
rti convenzionali.

 
Successivamente,

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
Stante l’urgenza che riveste il presente atto,

 
Con separata votazione che dà il seguente risultato:

 
PRESENTI VOTI

FAVOREVOLI
VOTI

CONTRARI
ASTENUTI

 
n. 6

 
n. 6

 
n. //

 
n. //

 
Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - comma 4° -
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.
 



 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 21-11-2023

Il Responsabile del Servizio
GEOM. MARCO TONIETTI
 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 21-11-2023

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.


